Приложение
к приказу Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «6» ноября 2020 г. № 1799
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Высоковольтные приборы учета электрической энергии трехфазные
многофункциональные «МИРТЕК-135-РУ»

Структура обозначения возможных исполнений ВПУ приведена ниже.
2
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
МИРТЕК-135-РУ - ХХХ - ХХХХ - ХХХ - ХХ - ХХХХ - ХХ - ХХХХХХ - ХХХХХХ - ХХ - ХХХХХХХ - Х
 Тип прибора учета
 Тип корпуса
SPHV1 – для установки на высоковольтную линию с горизонтальным расположением
проводов, модификация 1
 Класс точности
A0.5R1 – класс точности 0,5S по ГОСТ 31819.22-2012 и класс точности 1 по
ГОСТ 31819.23-2012
 Номинальное напряжение
6K – 6000 В
10K – 10000 В
 Номинальный ток
5 – 5 А
10 – 10 А
20 – 20 А
 Максимальный ток
100А – 100 А
200А – 200 А
300А – 300 А
 Тип и количество измерительных элементов
RGC2 – пояс Роговского, 2 элемента
RGC3 – пояс Роговского, 3 элемента
 Основной интерфейс
RF433/n – радиоинтерфейс 433 МГц, где n – номер модификации модуля интерфейса
RF868/n – радиоинтерфейс 868 МГц, где n – номер модификации модуля интерфейса
G/n – радиоинтерфейс GSM/GPRS, где n – номер модификации модуля интерфейса
 Дополнительные интерфейсы
RF433/n – радиоинтерфейс 433 МГц, где n – номер модификации модуля интерфейса
RF868/n – радиоинтерфейс 868 МГц, где n – номер модификации модуля интерфейса
RF2400/n – радиоинтерфейс 2400 МГц, где n – номер модификации модуля интерфейса
G/n – радиоинтерфейс GSM/GPRS, где n – номер модификации модуля интерфейса
RFWF – радиоинтерфейс WiFi
RFLT – радиоинтерфейс LTE
(Нет символа) – интерфейс отсутствует
 Поддерживаемые протоколы передачи данных
(Нет символа) – протокол «МИРТЕК»
P1 – протокол DLMS/COSEM/СПОДЭС
P2 – протоколы «МИРТЕК» и DLMS/COSEM/СПОДЭС
P3 – протоколы «МИРТЕК», DLMS/COSEM/СПОДЭС и ГОСТ Р МЭК 60870-5-104-2004
 Дополнительные функции
H – датчик магнитного поля
M – измерение параметров качества электрической энергии
O – оптопорт
R – защита от выкручивания винтов кожуха
U – защита целостности корпуса
3
Vn – электронная пломба, где n может принимать значения:
1 – электронная пломба на модуле высокого напряжения
2 – электронная пломба на открытие верхней поворотной полусферы
3 – электронная пломба на модуле высокого напряжения и на открытие верхней
поворотной полусферы
4 – электронная пломба на модуле высокого напряжения, на открытие верхней
поворотной полусферы и отсеке для установки SIM-карт
Y – защита от замены деталей корпуса
(Нет символа) – дополнительные функции отсутствуют
 Количество направлений учета электрической энергии
(Нет символа) – измерение электрической энергии в одном направлении (по модулю)
D – измерение электрической энергии в двух направлениях
Для считывания информации из ВПУ используется дистанционное индикаторное
устройство.